

588

Total Pages : 4

Roll No. -----

MASO-07

भारत में समाजशास्त्र का विकास

M.A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

588

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write an essay on origin and development of sociology.

समाजशास्त्र की उत्पत्ति और विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

Q.2. Discuss the structural functional perspective of Indian Sociological study.

भारत में समाजशास्त्रीय अध्ययन के संरचनात्मक –प्रकार्यात्मक उपागम की विवेचना कीजिए।

Q.3. Define the view of G.S.Ghurye about caste and kinship system.

जी०एस०घुरिये के जाति एवं नातेदारी व्यवस्था संबंधी विचारों की व्याख्या कीजिए।

Q.4. Describe the contribution of M.N.Srinivas on sanskritization.

संस्कृतिकरण पर एम०एन०श्रीनिवास के योगदान का वर्णन कीजिए।

Q.5. Critically evaluate the Duma's thought on Jajmani system.

जजमानी व्यवस्था पर ड्यूमा के विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Importance of sustainable development in India.
भारत में सतत् विकास का महत्व।

Q.2. Contribution of A.R.Desai to Indian Sociology.
भारतीय समाजशास्त्र में ए.आर.देसाई का योगदान।

P.T.O.

Q.3. Discuss the main challenges of weaker section in India.

भारत में कमजोर वर्ग की मुख्य चुनौतियाँ।

Q.4. Land reformation programme of Andre Betaille.

आंद्रे बेतई का भूमि सुधार कार्यक्रम।

Q.5. Nature of sociological research in India.

भारत में समाजशास्त्रीय अनुसंधान की प्रकृति।

Q.6. View of M.N.Srinivas on sankritization.

संस्कृतिकरण पर एम०एन०श्रीनिवास के विचार।

Q.7. Causes of Social movement.

सामाजिक आन्दोलन के कारण।

Q.8. Impact of Industrialization on caste system.

जाति व्यवस्था पर औद्योगिकरण का प्रभाव।
